



PARA SABER MAIS SOBRE O TEMA

Módulo III Gestão de Políticas Públicas

Aula 2 Formulação e Implementação de Políticas, Programas e Projetos Públicos

O objetivo deste suplemento é aprofundar o conhecimento dos conteúdos desenvolvidos em aula. Nele, você encontrará indicações e referências de materiais que possibilitam a discussão e oferecem elementos para a reflexão sobre os temas abordados. As obras e textos aqui listados são um complemento daqueles já citados no "Texto de Referência".

Livros

ABRUCIO, Fernando Luiz. *Os Barões da Federação: os governadores e a redemocratização brasileira*. São Paulo: Hucitec, Departamento de Ciência Política, USP, 1998.

_____. *O impacto do modelo gerencial na Administração pública: um breve estudo sobre a experiência internacional*. Brasília: ENAP, 1997 (Cadernos ENAP, nº 10).

_____. "O longo caminho das reformas dos governos estaduais: crise, mudanças e impasses". In: MELO, Marcus André. (Org.). *Reforma do Estado e mudança institucional no Brasil*. Fundação Joaquim Nabuco, Ed. Massangana. Recife, 1999.

_____. *A Reconstrução das funções governamentais no federalismo brasileiro*. Debates / Fundação Konrad-Adenauer. 2001

ABRUCIO, Fernando Luiz e COUTO, Cláudio Gonçalves. *O impasse da federação brasileira: o cenário político-financeiro e as suas conseqüências para o processo de descentralização*, 1996. (Cadernos Cedec nº 58)

ABRUCIO, Fernando Luiz e LOUREIRO, Maria Rita Garcia (orgs.). *O Estado numa era de reformas: os anos FHC*. Parte 1. Brasília: MP/SEGES, 2002.

_____. *O Estado numa era de reformas: os anos FHC*. Parte 2. Brasília: MP/SEGES, 2002.

AFONSO, José Roberto. *Reforma Tributária e Federação*. São Paulo: Fundap/Unesp, 1995.



ANDRADE, Regis de Castro e JACCOUD, Luciana. *Estrutura e organização do poder Executivo*. Brasília: ENAP/SAF, 1993 (vol.I: Administração Pública Comparada: Grã-Bretanha, França, Itália e Alemanha: vol. II: Administração Pública Brasileira)

ARMANI, Domingos. *Como elaborar projetos? Guia prático para elaboração e gestão de projetos sociais*. Porto Alegre: Tomo Editorial, 2003.

ARRETCHE, Marta. *Estado Federativo e Políticas sociais: determinantes da descentralização*. Rio de Janeiro: Revan, 2000.

BAPTISTA, Myrian Veras. *Planejamento: Introdução à metodologia do planejamento social*. 4. ed. São Paulo: Moraes, 1981.

FIGUEIREDO, Argelina. *Democracia ou Reformas? Alternativas à Crise Política: 1961-1964*. São Paulo: Paz e Terra, 1993.

GALLO, Edmundo. "Razão, poder e política para repensar o planejamento". In: _____. (org.) *Planejamento criativo: novos desafios teóricos em políticas de saúde*. Rio de Janeiro, Relume-Dumará, 1992 p.11-40.

GARCIA, R.C., BARBOSA, Fábio. *Estado, Crise e Planejamento*. SEPS/SEPLAN-PR. 1989.

GARCIA, Ronaldo Coutinho. *Avaliação de Ações Governamentais: pontos para um começo de conversa*. IPEA, Brasília: 1997.

_____. *A reorganização do Processo de Planejamento do Governo Federal :o PPA 2000-2003*. IPEA:Brasília ,2000.

GREGGIANIN, Eugênio e OLIVEIRA, Wéder. *Lei de Responsabilidade Fiscal: principais aspectos relativos aos Estados e Municípios (Estudo)*. Câmara dos Deputados; Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira; Brasília, 27 de abril de 2000.

JACOBI, Pedro e PINHO, José Antônio Pinho. *Inovação no campo da gestão pública local - Novos desafios, novos patamares*. Rio de Janeiro: Editora FGV, 2006.

MATOS, Carlos de. "Estado, Processos Decisórios e Planejamento na América Latina." In: *Estado e Planejamento: Sonhos e realidade*. IPEA/CENDEC, Brasília, 1988.

MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO. *Diagnóstico das Administrações Públicas Estaduais Brasileiras*. PNAGE. Brasília. 2003

MOLES, A.A. *As Ciências do Impreciso*. Rio de Janeiro: Ed. Vozes. Civ. Bras, 1995.

NELSON, Michael (org.). *A Presidência e o Sistema Político*. Alfa-Omega Ed, 1985.

OFFE, C. *Problemas estruturais do Estado capitalista*. Rio de Janeiro: Tempo Brasileiro, 1984.



_____ “Dominação de classe e sistema político. Sobre a seletividade das instituições políticas”, em OFFE C. *Problemas estruturais do Estado capitalista*. Rio de Janeiro: Tempo Brasileiro. 140-177. 1984[b]

PRADO, S., CAVALCANTI, C. *A guerra fiscal no Brasil*. São Paulo: Fundap/IPEA/FAPESP, 2000.

SANTOS, Luiz Alberto. *Reforma Administrativa no Contexto da Democracia*. Arko Advice Ed, 1997.

RANDOLPH, R. (coord.) *Avaliação de políticas públicas: sugestões metodológicas a partir do caso do Programa Favela Bairro*. Rio de Janeiro :IPPUR/UFRJ. Dez. 1996.

TEIXEIRA, Alberto. *Planejamento Público: de Getúlio a JK*. Ed. IPLANCE, 1997.

TEIXEIRA MACHADO Jr., J. *A Técnica do Orçamento-Programa no Brasil*. IBAM/SEPLAN-PR. 1989, p. 32.

TORRES, Marcelo Douglas de Figueiredo. *Estado, democracia e administração pública no Brasil*. Rio de Janeiro: Editora da Fundação Getúlio Vargas, 2004

VELLOSO, João Paulo dos Reis; CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE, Roberto e KNOPP e Joaquim (orgs). *Políticas sociais no Brasil: descentralização, eficiência e equidade*. Rio de Janeiro: Inae/Ildes, 1995.

Artigos e Publicação Periódica

ABRUCIO, Fernando Luiz & FERREIRA COSTA, Valeriano Mendes (1998). *Reforma do Estado e o Contexto Federativo Brasileiro*, São Paulo, Série Pesquisa, n. 12, Fundação Konrad Adenauer-Stiftung.

_____ & LOUREIRO, Maria Rita. “Política e Reformas Fiscais no Brasil Recente”. *Revista de Economia Política* vol.24 n.1. Editora 34. São Paulo. 2004.

AFFONSO, R. B. A. “A ruptura do padrão de financiamento do setor público e a crise do Planejamento no Brasil nos anos 80”. *Planejamento e Políticas Públicas*. Rio de Janeiro: IPEA n. 4, 1990.

ALONSO, Marcos. “Custos no serviço público”. *Revista do Serviço Público*, Brasília, ENAP, ano 50, n.1, Jan./Mar, 1999.

AMES, Barry. “O Congresso e a Política Orçamentária no Brasil durante o Período Pluripartidário”. *Dados*, vol. 29, nº 2, pp. 177-205. 1986.

ARRETCHE, Marta. “Federalismo e políticas sociais no Brasil: problemas de coordenação e autonomia”. *São Paulo em Perspectiva*, Junho de 2004, vol.18, nº 2, p.17-26.

CLAD. *La Responsabilización en la Nueva Gestión Pública Latinoamericana*, CLAD/BID. Eudeba. Buenos Aires. 2000.



CONFORTO, Gloria. "Descentralização e regulação da gestão de serviços públicos" *Revista de Administração Pública*. V. 32, n. 1, jan-fev/1998.

DRAIBE, Sônia. "A Nova Institucionalidade do Sistema Brasileiro de Políticas Sociais; Os Conselhos Nacionais de Políticas Setoriais". NEPP/UNICAMP, *Cadernos de Pesquisa* nº35, 1998.

Disponível em:< <http://www.nepp.unicamp.br/Cadernos/Cademo35.pdf>>

FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS E FUNDAÇÃO FORD. *Cadernos Gestão Pública e Cidadania*. São Paulo: FGV, 1996/1997 (Vol.1-8)

FUNDAÇÃO PREFEITO FARIA LIMA- CEPAM. *Catálogo de Experiências Municipais – Municípios em Busca de Soluções*. São Paulo: São Paulo, 1998

LIMA Jr. Olavo Brasil. "As Reformas Administrativas no Brasil: modelos, sucessos e fracassos". *Revista do Serviço Público*, no 2, abril/junho, 1998, ENAP.

MARTINS, Maria Lucia Refinetti. "São Paulo: além do plano diretor". *Estudos Avançados*, São Paulo, v. 17, n. 47, 2003.

MATUS, C. MAKON, M. ARRIECHE, V. "Bases Teóricas do Orçamento por Programa". *Revista ABOP*, v. 5, no1, abr. 1980.

MUSSI, Carlos e Giambiagi, Fábio. "Déficit e Dívida do Setor Público: Notas e Conjecturas". *Revista do BNDES*, Nº 4, dez, 1995.

NUNES, Selene Peres Peres e NUNES, Ricardo da Costa. "O processo orçamentário na Lei de Responsabilidade Fiscal: Instrumento de Planejamento". *Jornadas de Finanzas Públicas*, 35, Córdoba, 18-20 Septiembre 2002.

PFEIFFER, Peter. "Quadro Lógico: um método para planejar e gerenciar mudanças". *Revista do Serviço Público*, ano 51, n. 1, p. 81-122, jun-mar 2000

PINTO, A. M. R. "O Fetichismo da avaliação". *Análise e Conjuntura*. Belo Horizonte: Fundação João Pinheiro, v. 1, nº 2, mai/ago 1986.

REIS, Elisa Pereira. "Políticas Públicas na Transição Democrática". *Revista Brasileira de Ciências Sociais*. n.9, vol. 3, fev. de 1993.

REIS, Heraldo da Costa. Fundos Especiais: "Nova Forma de Gestão dos Recursos Públicos". *Revista de Administração Pública*. Rio de Janeiro, v.38,n.201,p.51-59, out/dez de 1991.

RODRIGUES, Mauro Marcondes. "Retomando o Planejamento: o Plano Plurianual 1996-1999". *Revista do BNDES* Nº 5, junho de 1996.

SOARES, Márcia Miranda. "Federação, democracia e instituições políticas". *Lua Nova*. São Paulo: CEDEC, nº 44, 1998, pp. 137-163.



TAVARES, Maria Hermínia e MOYA, Maurício. "A reforma negociada: o congresso e a política de privatização". *Revista Brasileira de Ciências Sociais*, 12 (34), jun.1997.

VIANA, Ana Luiza. "Abordagens Metodológicas em Políticas Públicas". *Revista de Administração Pública*, v.30, n.2, Rio de Janeiro, 1996, p.5-43.

VILLAÇA, Flávio. "Dilemas do Plano Diretor". In: *O Município No Século XXI: Cenários e Perspectivas*. Fundação Prefeito Faria Lima – Cepam. ed. Especial: São Paulo, 1999.

Disponível em: < <http://www.ongcidade.org/site/arquivos/artigos/dilemas436f9e94d59fb.pdf> >

Artigos de jornal

AMARAL FILHO, Jairo do. "Dividas dos Estados-perversão por trás dos números". *Folha de São Paulo*. Caderno de Economia, 16/06/93, B-2

BASTOS Celso Ribeiro. "Em defesa de uma nova Federação". *O Estado de São Paulo*, 05/02/94, A-2.

FERREIRA, Oliveiros. "A Federação e a crise". *O Estado de São Paulo*, 12/04/94, A4.

NICOLSKY, Roberto. "Destravando o crescimento". *Folha de São Paulo*. 01 de março de 2007

<http://www1.folha.uol.com.br/fsp/opiniao/fz0103200709.htm>

D'AMORIM, Sheila e PERES, Leandra e DA CRUZ, Ney Hayashi. "Brechas fazem políticos driblarem a LRF". *Folha de S.Paulo*, Brasil 25/02/2007.

Disponível em : <http://www1.folha.uol.com.br/folha/brasil/ult96u89757.shtml>

MONTEIRO, Tânia, NOSSA, Leonencio e OTTA, Lu Aiko. "Lula promete R\$ 1,8 bi a prefeitos, mas diz que reforma tributária não sai". *Estado de São Paulo*. 11/04/2007

<http://www.estado.com.br/editorias/2007/04/11/pol-1.93.11.20070411.1.1.xml>

PINTO, Celso. "Como controlar os estados?". *Folha de São Paulo*, 22/02/1998, A-11.

XAVIER, Luciana e CAMPO, Sueli. "Reforma fiscal é urgência para Lula, diz diretor do BC". *O Estado de São Paulo*. 31 de outubro de 2006. Economia.

Sítios na internet

1. Sites governamentais (União – Estados – Capitais):

1.1 Executivo



Presidência da República- <http://www.presidencia.gov.br/>

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - <http://www.agricultura.gov.br/>

Ministério das Cidades- <http://www.cidades.gov.br/>

Ministério da Ciência e Tecnologia- <http://www.mct.gov.br/>

Ministério das Comunicações - <http://www.mc.gov.br/>

Ministério da Cultura- <http://www.cultura.gov.br/corpo.php>

Ministério da Defesa- <https://www.defesa.gov.br/>

Ministério Desenvolvimento Agrário- http://www.mda.gov.br/index.php?pg=noticia&id_menu=5

Ministério Desenvolvimento Social e Combate à Fome- <http://www.assistenciasocial.gov.br/>

Ministério Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior-
<http://www.desenvolvimento.gov.br/sitio/inicial/index.php>

Ministério da Educação - <http://portal.mec.gov.br/>

Ministério do Esporte - <http://portal.mec.gov.br/>

Ministério da Fazenda - <http://www.fazenda.gov.br/>

Ministério da Integração Nacional - <http://www.integracao.gov.br/>

Ministério da Justiça - <http://www.mj.gov.br/>

Ministério do Meio ambiente - <http://www.mma.gov.br/>

Ministério Minas e Energia - <http://www.mme.gov.br/>

Ministério Planejamento, Orçamento e Gestão - <http://www.planejamento.gov.br/>

Ministério da Previdência Social- <http://www.mpas.gov.br/>

Ministério das Relações Exteriores - <http://www.mre.gov.br/>

Ministério da Saúde- <http://portal.saude.gov.br/saude/>

Ministério do Trabalho e Emprego- <http://www.mte.gov.br/>

Ministério do Transportes - <http://www.transportes.gov.br/>



Ministério do Turismo - <http://www.turismo.gov.br/index.html>

Governo do Acre - <http://www.ac.gov.br/>- <http://www.pmrba.ac.gov.br/v3/>

Governo do Estado de Alagoas - <http://www.governo.al.gov.br/>

Governo do Amazonas - <http://www.amazonas.am.gov.br/>

Governo do Estado da Bahia - <http://www.ba.gov.br/>

Governo do Estado de Ceará - <http://www.ceara.gov.br/>

Governo do Distrito Federal - <http://www.distritofederal.df.gov.br/>

Governo do Espírito Santo- <http://www.es.gov.br/>

Governo do Estado de Goiás - <http://www.goias.go.gov.br/>

Governo do Estado do Maranhão - <http://www.ma.gov.br/cidadao/>

Governo do Estado de Mato Grosso - <http://www.mt.gov.br/>

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul - <http://www.ms.gov.br/>

Governo do Estado de Minas Gerais - <https://www.mg.gov.br/>

Governo do Estado do Pará - <http://www.pa.gov.br/>

Governo do Estado do Paraná - <http://www.parana.pr.gov.br/>

Governo do Estado da Paraíba - <http://www.paraiba.pb.gov.br/>

Governo do Estado de Pernambuco - http://www.pe.gov.br

Governo do Estado do Piauí - <http://www.pi.gov.br/index.php>

Governo do Estado do Rio de Janeiro – <http://www.governo.rj.gov.br/>

Governo do Estado do Rio Grande do Norte - <http://www.rn.gov.br/>

Governo do Estado do Rio Grande do Sul - <http://www.estado.rs.gov.br/>

Governo do Estado de Roraima - <http://www.rr.gov.br/>

Governo do Estado de Rondônia - <http://www.rondonia.ro.gov.br/>



Governo do Estado de Santa Catarina - <http://www.sc.gov.br/>

Governo do Estado de São Paulo - <http://www.saopaulo.sp.gov.br/>

Governo do Estado de Sergipe - <http://www.agencia.se.gov.br/>

Governo do Estado do Tocantins - <http://www.portaldocidadao.to.gov.br/>

Prefeitura de Aracaju - www.aracaju.se.gov.br

Prefeitura de Belém- <http://www.belem.pa.gov.br/>

Prefeitura de Belo Horizonte - <http://portal2.pbh.gov.br/pbh/index.html>

Prefeitura de Boa Vista- <http://www.boavista.rr.gov.br/>

Prefeitura de Campo Grande-MS- <http://www.pmcg.ms.gov.br/>

Prefeitura de Brasília - <http://www.brasilia.df.gov.br/>

Prefeitura de Cuiabá - MT- <http://www.cuiaba.mt.gov.br/>

Prefeitura de Curitiba - <http://www.curitiba.pr.gov.br/>

Prefeitura de Florianópolis - <http://www.pmf.sc.gov.br/>

Prefeitura de Fortaleza - <http://www.fortaleza.ce.gov.br/>

Prefeitura de Goiânia - <http://www.goiania.go.gov.br/>

Prefeitura de João Pessoa - <http://www.joaopessoa.pb.gov.br/>

Prefeitura de Maceió - <http://www.maceio.al.gov.br/>

Prefeitura de Manaus - <http://www.manaus.am.gov.br/>

Prefeitura de Natal - <http://www.natal.rn.gov.br/>

Prefeitura de Palmas - <http://www.palmas.to.gov.br/>

Prefeitura de Porto Alegre- <http://www.portoalegre.rs.gov.br/>

Prefeitura de Porto Velho - <http://www.portovelho.ro.gov.br/>

Prefeitura do Recife - <http://www.recife.pe.gov.br/>



Prefeitura de Rio Branco - <http://www.pmrba.ac.gov.br/v3/>

Prefeitura do Rio de Janeiro - <http://www.rio.rj.gov.br/>

Prefeitura de Salvador - <http://www.pms.ba.gov.br/>

Prefeitura de São Luís- <http://www.saoluis.ma.gov.br/>

Prefeitura de São Paulo - <http://www.capital.sp.gov.br/>

Prefeitura de Teresina- <http://www.teresina.pi.gov.br/>

Prefeitura de Vitória - <http://www.vitoria.es.gov.br/home.asp>

1.2 Legislativo

Senado Federal- <http://www.senado.gov.br/sf/>

Câmara dos Deputados - <http://www2.camara.gov.br/>

Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo- <http://www.al.sp.gov.br/portal/site/alesp/>

Assembléia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro- <http://www.alerj.rj.gov.br/>

Assembléia Legislativa do Estado de Minas Gerais- <http://www.almg.gov.br/>

Assembléia Legislativa do Estado do Espírito Santo- <http://www.al.es.gov.br/>

Assembléia Legislativa do Estado de Goiás - <http://www.assembleia.go.gov.br/>

Assembléia Legislativa do Estado Do Rio Grande do Sul- <http://www.al.rs.gov.br/>

Assembléia Legislativa do Estado de Santa Catarina - <http://www.alesc.sc.gov.br/al/index.php>

Assembléia Legislativa do Estado do Paraná - <http://www.alep.pr.gov.br/>

Assembléia Legislativa do Estado de Alagoas - <http://www.ale.al.gov.br/>

Assembléia Legislativa do Estado de Sergipe - <http://www.al.se.gov.br/>

Assembléia Legislativa do Estado de Pernambuco - <http://www.alepe.pe.gov.br/>

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba - <http://www.al.pb.gov.br/>



Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte- <http://www.al.rn.gov.br/>

Assembléia Legislativa do Estado do Maranhão - <http://www.al.ma.gov.br/>

Assembléia Legislativa do Estado da Bahia - <http://www.al.ba.gov.br/>

Assembléia Legislativa do Estado do Ceará - <http://www.al.ce.gov.br/>

Assembléia Legislativa do Estado do Piauí - <http://www.alepi.pi.gov.br/>

Assembléia Legislativa do Estado do Amazonas - <http://www.aleam.gov.br/>

Assembléia Legislativa do Estado do Acre - <http://www.aleac.ac.gov.br/>

Assembléia Legislativa do Estado de Rondônia - <http://www.ale.ro.gov.br/>

Assembléia Legislativa do Estado de Roraima - <http://www.al.rr.gov.br/>

Assembléia Legislativa do Estado de Mato Grosso- <http://www.al.mt.gov.br/>

Assembléia Legislativa do Estado do Mato Grosso do Sul- <http://www.al.ms.gov.br/>

Assembléia Legislativa do Estado de Tocantins - <http://www.al.to.gov.br/>

Assembléia Legislativa do Estado do Pará - <http://www.alepa.pa.gov.br/>

Assembléia Legislativa do Estado do Amapá - <http://www.al.ap.gov.br/>

Câmara Legislativa do Distrito Federal - <http://www.cl.df.gov.br/portal>

Câmara Municipal de São Paulo - <http://www.camara.sp.gov.br/>

Câmara Municipal do Rio de Janeiro - <http://www.camara.rj.gov.br/>

Câmara Municipal de Vitória - <http://www.cmv.es.gov.br/>

Câmara Municipal de Porto Alegre - <http://www.camarapoa.rs.gov.br/>

Câmara Municipal de Florianópolis - <http://www.cmf.sc.gov.br/>

Câmara Municipal de Curitiba - <http://www.cmc.pr.gov.br/>

Câmara Municipal de Cuiabá - <http://www.camaracba.mt.gov.br/>

Câmara Municipal de Belo Horizonte - <http://www.cmbh.mg.gov.br/>



Câmara Municipal de Goiânia - <http://www.camaragyn.go.gov.br/>

Câmara Municipal de Palmas - www.interlegis.gov.br/comunidade/casas_legislativas/municipal/TO/

Câmara Municipal de Salvador - <http://www.cms.ba.gov.br/>

Câmara Municipal de Maceió - www.interlegis.gov.br/comunidade/casas_legislativas/municipal/AL

Câmara Municipal de Recife - <http://www.camara.recife.pe.gov.br>

Câmara Municipal de João Pessoa - <http://www.cmjp.pb.gov.br/>

Câmara Municipal de São Luís - <http://www.cmsl.ma.gov.br/>

Câmara Municipal de Teresina - http://www.camarateresina.pi.gov.br/site/site_novo/

Câmara Municipal de Natal - <http://www.cmnat.rn.gov.br/>

Câmara Municipal de Belém - <http://www.cmb.pa.gov.br/>

Câmara Municipal de Porto Velho - www.interlegis.gov.br/comunidade/casas_legislativas/municipal/RO

Câmara Municipal de Boa Vista - www.interlegis.gov.br/comunidade/casas_legislativas/municipal/RR

Câmara Municipal de Campo Grande - <http://www.camaraonline.ms.gov.br/>

Câmara Municipal de Manaus - <http://www.cmm.am.gov.br/>

Câmara Municipal de Aracaju - <http://www.cmaju.se.gov.br/>

Câmara Municipal de Macapá - <http://www.cmm.ap.gov.br/>

Câmara Municipal de Fortaleza - <http://www.cmfor.ce.gov.br/>

Câmara Municipal de Rio Branco - <http://www.cmrb.ac.gov.br/>

1.3 Judiciário

Conselho da Justiça Federal - <http://www.jf.gov.br/>

Defensoria Pública da União - <http://www.mj.gov.br/defensoria>

Superior Tribunal Militar - <http://www.stm.gov.br/>

Supremo Tribunal Federal - <http://www.stf.gov.br/>



Superior Tribunal de Justiça - http://www.stj.gov.br/portal_stj/publicacao/engine.wsp

Tribunal Superior do Trabalho - <http://www.tst.gov.br/>

Tribunal Superior Eleitoral - <http://www.tse.gov.br/>

Tribunal de Contas da União -TCU <http://www2.tcu.gov.br/portal/>

Procuradoria Geral da República - <http://www2.pgr.mpf.gov.br/>

2. ONGs e Organismos Internacionais:

ABOP - [Associação Brasileira de Orçamento Público](http://www.abop.org.br/) - <http://www.abop.org.br/>

ABONG - Associação Brasileira de Organizações Não Governamentais- <http://www.abong.org.br>

Associação Brasileira de Estudos Populacionais
http://www.abep.org.br/usuario/GerenciaNavegacao.php?caderno_id=461&nivel=2

BID - Banco Interamericano de Desenvolvimento-<http://www.iadb.org/index.cfm?language=portuguese>

Cepal - Comisión Económica para América Latina y Caribe -<http://www.eclac.org/>

Frente Nacional de prefeitos - <http://www.fnp.gov.br>

IBASE - Instituto Brasileiro de Análises Sociais e Econômicas-<http://www.ibase.org.br/>

PNUD-Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento - <http://www.pnud.org.br/home/>

Bibliotecas e Centros de Pesquisa

Associação Nacional dos Centros de Pós-Graduação em Economia - ANPEC- <http://www.anpec.org.br>

Associação Nacional de Pós-Graduação e Pesquisa em Ciências Sociais –ANPOCS -
<http://www.anpocs.org.br/portal/>

Base de Dados Políticos das Americas da Georgetown University (*Political database of the Americas*) -
<http://pdba.georgetown.edu/>

Biblioteca Fundação Getúlio Vargas - <http://www.fgv.br>

Biblioteca da Pontifícia Universidade Católica de São Paulo - <http://www.pucsp.br>

CEBRAP (Centro Brasileiro de Análise e Planejamento) - <http://www.cebrap.org.br/index.asp>



CEPAM - Centro de Estudos e Pesquisas em Administração Municipal - Fundação Prefeito Faria Lima-
<http://www.cepam.sp.gov.br/v11/index.asp>

CLAD- Centro Latinoamericano de Administração para o Desenvolvimento –em espanhol - <http://www.clad.org.ve/>

DIEESE - Departamento Intersindical de Estatística e Estudos Sócio-Econômicos -<http://www.dieese.org.br/>

Fundação Joaquim Nabuco -
<http://www.fundaj.gov.br/notitia/servlet/newstorm.ns.presentation.NavigationServlet?publicationCode=16>

Fundação Konrad Adenauer Stiftung -<http://www.adenauer.org.br/index.asp>

FUNDAP- Fundação do Desenvolvimento Administrativo - <http://www.fundap.sp.gov.br/index.asp>
Revista SP.GOV –versão eletrônica

IBGE - Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística- <http://www.ibge.gov.br/home/>

IPEA - Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada- <http://www.ipea.gov.br/default.jsp>

Núcleo de Pesquisas em Políticas Públicas da Universidade de Brasília - UNB:
<http://www.unb.br/ceam/np3/biblioteca.shtml>

Núcleo de Estudos de Políticas Públicas da Unicamp - NEPP - <http://www.nepp.unicamp.br/>

Núcleo Interdisciplinar de Políticas Públicas da Universidade Federal de São Carlos UFSC- NIPP
Centro de Filosofia e Ciências Humanas - Departamento de Sociologia e Ciência Política – Universidade Federal
de São Carlos - <http://www.cfh.ufsc.br/~nipp/>

Sociedade Brasileira de Sociologia - <http://www.sbsociologia.com.br/>

Universidade Federal da Bahia – UFBA - Escola de Administração-Departamento de Finanças e Políticas Públicas
- http://www.ufba.br/~paulopen/ADM_Politicas_Sociais.html

Instituto Política y Democracia - <http://www.politica-democracia.com/index.html>

Grupo de Pesquisa em Representações e Poder do Departamento de História da UEL-
<http://www.uel.br/pessoal/andre/index.htm>

IEA USP (Instituto de Estudos Avançados) - <http://www.iea.usp.br/iea/>

IUPERJ - Instituto Universitário de Pesquisas do Rio de Janeiro, Programa de Pós-Graduação em Sociologia e
Ciência Política - <http://www.iuperj.br/>

NEC - Núcleo de Estudos Contemporâneos da UFF - <http://www.historia.uff.br/nec/>

Instituto de Ciência Política da Universidade de Brasília - www.unb.br/pol/
Programa de Pós-Graduação em Ciência Política da UFRJ - www.ifcs.ufrj.br/~ppgcp/



PPGS/Programa de Pós-Graduação em Sociologia da Universidade Federal de Pernambuco - http://www.dcs.ufpe.br/sociologia/index.php?option=com_frontpage&Itemid=1

Departamento de Ciência Política da UFMG - dcp.fafich.ufmg.br/

Núcleo de Ética e Filosofia da Universidade Federal de Santa Catarina - <http://www.cfh.ufsc.br/~wfil/nefipo/>

NEPPU – Núcleo de Opinião e Políticas Públicas da Universidade Federal de Pernambuco - <http://www.ufpe.br/neppu/>

Centro de Documentação e Apoio à Pesquisa/UNESP - <http://www.cedap.assis.unesp.br/>

NEAMP (Núcleo de Estudos em Arte, Mídia e Política da PUC SP) - <http://www.pucsp.br/neamp/>

NADD (Núcleo de Apoio à Pesquisa Sobre Democratização e Desenvolvimento da USP) - <http://www.nadd.prp.usp.br/>

Programa Gestão Pública e Cidadania – FGV
<http://inovando.fgvsp.br/>

Agência Carta Maior
<http://www.agenciacartamaior.com.br/templates/index.cfm?alterarHomeAtual=1>

Escolas de Governo¹

Fontes:

Escolas de Governo no Brasil

(fonte: http://www.anesp.org.br/005/00502005.asp?ttCD_CHAVE=11234)

Associação Nacional dos Especialistas em Políticas Públicas e Gestão Governamental

http://www.anesp.org.br/005/00502005.asp?ttCD_CHAVE=11234

Rede Nacional de Escolas de Governo - http://www2.enap.gov.br/rede_escolas/

ENAP – Escola Nacional de Administração Pública

Escola Nacional de Administração Pública é uma fundação pública, vinculada ao Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, situada em Brasília - DF.

Foi criada em 19 de setembro 1986, e tem como finalidade "promover, elaborar e executar os programas de capacitação de recursos humanos para a Administração Pública Federal, visando o desenvolvimento e a aplicação de tecnologias de gestão que aumentem a eficácia, a qualidade e a produtividade permanente dos serviços

¹ As escolas que não aparecem com um link de sua página internet é porque no momento da realização deste levantamento a página não estava disponível.



prestados pelo Estado aos cidadãos" (Dec. 773/93 - Estatuto da ENAP) e implementar "a seleção, formação e o aperfeiçoamento dos quadros superiores do pessoal civil da Administração Pública" (art. 3º do Dec. 94.243/86).
<http://www.enap.gov.br/>

Escolas de Governo Federais:

Academia da Força Aérea - AFA/SP - <http://www.afa.aer.mil.br/>

Academia Militar das Agulhas Negras - AMAN/RJ - <http://www.aman.ensino.eb.br/>

Academia Nacional de Polícia - ANP/DF

Agência Brasileira de Inteligência - ABIN/DF - <http://www.abin.gov.br/>

Câmara dos Deputados - CEFOR/DF - <http://www2.camara.gov.br/>

Escola de Advocacia Geral da União - DF

Escola de Administração e Capacitação de Servidores do Trib. Regional do Trabalho da 1ª Região - ESACS/RJ -
<http://www.trt10.gov.br/concursos/treinamento/treinamento.htm>

Escola de Administração Judiciária do TRT da 9ª Região

Escola Judicial do TRT - 3ª Região - <http://www.mg.trt.gov.br/conheca/escola/escola.htm>

Escola de Administração Fazendária - ESAF/DF - <http://www.esaf.fazenda.gov.br/>

Escola Nacional de Administração Pública - ENAP/DF - <http://www.enap.gov.br/>

Escola Nacional de Ciências Estatísticas - ENCE/ RJ - <http://www.ence.ibge.gov.br/>

Escola Nacional de Saúde Pública - ENSP /RJ - <http://www.ensp.fiocruz.br/>

Escola Naval - EN/RJ - <http://www.ensp.fiocruz.br/>

Escola Superior de Guerra - ESG/RJ

Escola Superior do Ministério Público da União - ESMPU/DF - <http://www3.esmpu.gov.br/>

Fundação Joaquim Nabuco - FUNDAJ/PE -
<http://www.fundaj.gov.br/notitia/servlet/newstform.ns.presentation.NavigationServlet?publicationCode=16>

Instituto Rio Branco – Ministério das Relações Exteriores IRBR/DF - <http://www2.mre.gov.br/irbr/index.htm>

Instituto Serzedello Corrêa - ISC/TCU/DF

Universidade Corporativa - SERPRO/DF



INSS - Superintendência de São Paulo

Universidade Corporativa Caixa Econômica Federal/DF - <http://www.caixa.gov.br/>

Universidade Corporativa da Petrobrás/RJ - <http://www2.petrobras.com.br/portugues/index.asp>

Universidade Corporativa do BACEN/DF - Gerência de Educação Corporativa - <http://www.bcb.gov.br/>

Universidade Corporativa Banco do Brasil - <http://www.bb.com.br/appbb/portal/bb/unv/index.jsp>

Universidade do Legislativo - UNILEGIS/DF

Universidade dos Correios/DF - <http://www.correios.com.br/universidadecorreios/>

Escolas Estaduais:

Academia de Bombeiro Militar do Distrito Federal

Diretoria de Desenvolvimento de Recurso Humanos - SAEB/BA

Escola de Administração Pública do Amapá - EAP - <http://www.eap.ap.gov.br/>

Escola de Contas e Gestão do TCE - RJ

Escola de Contas Públicas Prof. Barreto Guimarães / TCE-PE - <http://www.tce.pe.gov.br/escola/>

Escola de Gestão da Justiça e da Segurança - EsGJS/RS

Escola de Gestão e Controle Francisco Jurema/RS - <http://www.tce.rs.gov.br/>

Escola de Gestão Pública do DF

Escola de Governo do Paraná

Escola de Gov. Professor Paulo Neves de Carvalho da Fundação João Pinheiro/MG - <http://www.eg.fjp.gov.br/>

Escola de Governo de Pernambuco - <http://www.sare.pe.gov.br/escolagov.html>

Escola de Governo do Estado do Piauí - EGEPI

Escola de Governo do Maranhão - EGMA - <http://www.egma.ma.gov.br/>

Escola de Governo e Gestão Municipal/MA -
http://www2.enap.gov.br/rede_escolas/index.php?option=com_content&task=view&id=13&Itemid=27

Escola de Governo do Mato Grosso do Sul - <http://www.escolagov.ms.gov.br/inicial/index.php>



Escola de Governo do Pará - <http://www.escoladegoverno.pa.gov.br/>

Escola de Governo e Cidadania - SC

Escola de Governo Germano Santos - EGGS/AL

Escola de Governo - MT - <http://www.escoladegoverno.mt.gov.br/>

Escola do Serviço Público do Espírito Santo - ESESP/ES

Escola do Legislativo - Assembléia Legislativa do Estado de Minas Gerais - <http://www.almg.gov.br/>

Escola do Legislativo Deputado Romildo Bolzan, Assembléia Legislativa do Rio Grande do Sul - http://www2.enap.gov.br/rede_escolas/index.php?option=com_content&task=view&id=13&Itemid=27

Fundação do Desenvolvimento Administrativo - FUNDAP/SP - <http://www.fundap.sp.gov.br/>

Fundação do Desenvolvimento dos Recursos Humanos - FDRH/RS - <http://www.fdrh.rs.gov.br/>

Fundação Escola de Governo do Rio Grande do Norte - <http://www.searh.rn.gov.br/>

Fundação Escola de Serviço Público - FESP/RJ - <http://www.fesp.rj.gov.br/>

Fundação Escola do Servidor Público do Estado do Acre

Fundação João Pinheiro - Escola de Governo de Minas Gerais - <http://www.fjp.gov.br/>

Fundação Luís Eduardo Magalhães - <http://www.flem.org.br/>

Gerência Executiva da Escola de Governo - GO

Instituto Paranaense de Desenvolvimento Econômico e Social -IPARDES - <http://www.ipardes.gov.br/>

Sead/PI

Secretaria de Estado de Planejamento e Desenvolvimento Econômico/AM

Escolas Municipais:

Centro de Treinamento da Secretária de Administração do Município - PB

Escola de Adm. Pública de Diadema

Escola de Desenvolvimento do Servidor Municipal - EDSM/Jacareí/SP - <http://www.jacarei.sp.gov.br/>

Escola de Gestão Pública de Porto Alegre



Escola Municipal de Governo de São Carlos

Fundação Escola de Serviço Público Municipal - <http://www.manaus.am.gov.br/secretarias/escoladeServicoPublico>

Fundação de Educação Profissional e Administração Pública de Itajaí - FEAPI / SC

Fundação João Goulart - <http://www.rio.rj.gov.br/fjg/>

Fundação José Pedro de Oliveira - Campinas

Instituto Municipal de Adm. Pública - IMAP

Prefeitura da cidade de São Paulo - Secretaria Municipal de Gestão Pública -
<http://www.capital.sp.gov.br/portalmmsp/homec.jsp>

Prefeitura Municipal de Campinas - SP - <http://www.campinas.sp.gov.br/>

Secretaria Administrativa dos Municípios Salvador - <http://www.pms.ba.gov.br/>

Secretaria de Administração de Santo André - <http://www.santoandre.sp.gov.br/>

Secretaria de Administração de Vitória

Secretaria de Administração do Recife - <http://www.recife.pe.gov.br/pr/secadministracao/>

Secretaria Municipal de Administração de Guarulhos - <http://www.guarulhos.sp.gov.br/>

Secretaria Municipal de Administração do Rio de Janeiro - <http://www.rio.rj.gov.br/sma/>

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos de Goiânia

Secretaria Municipal de Administração, Recursos Humanos e Finanças de Natal - SEMAF -
<http://www.natal.rn.gov.br/semaf/>

Universidades e Instituições de Ensino:

Universidade de Brasília - UnB - <http://www.unb.br/>

Escola de Governo no IFCH/UFRGS - <http://www.ufrgs.br/ifch/>

Universidade Federal do Pará – UFPA - <http://www.ufpa.br/capacit/>

Universidade Federal de Rondônia - UNIR/RO - <http://www.unir.br/>

Universidade Federal de Roraima - <http://www.ufrb.br/>

Universidade de São Paulo - USP - <http://www.usp.br/gr/>



Escola Brasileira de Administração Pública e de Empresas / FGV - <http://www.ebape.fgv.br/comum/asp/index.asp>

Escolas de Governo em outros países:

ENA - Ecole Nationale d'Administration – França - <http://www.ena.fr/accueil.php>

IIAP – Institut International d'Administration Publique - <http://www.iiap.fr/>

National School of Government – UK - <http://www.nationalschool.gov.uk/>

ENAP - Ecole Nationale d'Administration Publique – Canadá - <http://www.nationalschool.gov.uk/>

IPAC – The Institute of Public Administration of Canada - <http://www.ipac.ca/>

School of Public Administration - University of Victoria - British Columbia - Canadá - <http://publicadmin.uvic.ca/future06/index.htm>

Instituto Vasco de Administración Pública - <http://www1.universia.net/CatalogaXXI/C10036PPESII1/E152115/index.html>

Egap - Escola Galega da Administración Pública - <http://egap.xunta.es/>

Escola d'Administració Pública de Catalunya - <http://www.eapc.es/>

Universidad Autónoma de Barcelona - Programa de Gestión Pública - http://www.idec.upf.edu/oferta/dgov_dir.htm

Escuela Superior de Administración Pública (ESAP) – Colombia - <http://www.esap.edu.co/>

Instituto Nacional de Administração - Portugal - <http://www.ina.pt/>

Oficina Nacional del Servicio Civil – Uruguai

IPAA – The Institute of Public Administration Australia - <http://www.ipaa.org.au/>

EIPA – European Institute of Public Administration - Países Baixos

IFA – L' Institut de Formation de l'Administration fédérale (Bélgica) - <http://www.belgium.be/eportal/application?pageid=charterDetailPage&navId=3643>

Université de Lausanne. IDHEAP – Institut de Hautes Études en Administration Publique - Suíça

IPAEI – Institute of Public Administration and European Integration (Bulgária) - <http://www.ipaei.government.bg/>

The National School of Public Administration – Polónia

IPA – Institute of Public Administration (Irlanda) - <http://www.ipa.ie/>



Scuola Superiore della Pubblica Amministrazione (SSPA) - Italia -

<http://www.sspa.it/pagina.php?a=154&PHPSESSID=d873fe646605fc97a85db04bf147b2b6>

National Academy of Public Administration (Washington) - <http://www.napawash.org/>

The George Washington University - EUA - <http://www.gwu.edu/index.cfm>

John Fitzgerald Kennedy School of Government - EUA - <http://ksgwww.harvard.edu/>

IPA – Institute of Public Administration (New York) - <http://www.ipa.udel.edu/directory/faculty-staff.html>

Partidos Políticos

PMDB - Partido do Movimento Democrático Brasileiro - <http://www.pmdb.org.br/>

PTB - Partido Trabalhista Brasileiro - <http://www.ptb.org.br/>

PDT - Partido Democrático Trabalhista- <http://www.pdt.org.br/>

PT - Partido dos Trabalhadores - <http://www.pt.org.br>

PFL - Partido da Frente Liberal - <http://www.pfl.org.br/democratas.asp>

PcdoB – Partido Comunista do Brasil - <http://www.vermelho.org.br/pcdob/>

PSB - Partido Socialista Brasileiro - <http://www.psb.org.br/>

PSDB -Partido da Social Democracia Brasileira - <http://www.psdb.org.br/>

PTC - Partido Trabalhista Cristão- www.ptc.org.br

PSC - Partido Social Cristão - <http://www.psc.org.br/>

PMN - Partido da Mobilização Nacional - <http://www.pmn.org.br/>

PRP - Partido Republicano Progressista - <http://www.prp.org.br/>

PPS - Partido Popular Socialista - <http://www.pps.org.br>

PV- Partido Verde - <http://www.pv.org.br/>

PT do B - Partido Trabalhista do Brasil - <http://www.ptb.org.br/>

PP - Partido Progressista - <http://www.pp.org.br/>



PSTU – Partido Socialista dos Trabalhadores Unificado - <http://www.pstu.org.br/>

PCB - Partido Comunista Brasileiro - <http://www.pcb.org.br/>

PRTB - Partido Renovador Trabalhista Brasileiro - <http://www.prtb.org.br/>

PHS - Partido Humanista da Solidariedade - <http://www.phs31.org.br/>

PSCD -Partido Social Democrata Cristão - <http://www.psd.org.br/>

PCO - Partido da Causa Operária - <http://www.pco.org.br/>

PTN – Partido Trabalhista Nacional - <http://www.ptnbrasil.com.br/>

PAN – Partido dos Aposentados da Nação

PSL – Partido Solcial Liberal - <http://www.pslnacional.org.br/>

PRB - Partido Republicano Brasileiro - <http://www.prb.org.br/>

PSOL –Partido Socialismo e Liberdade - <http://www.psol.org.br/>

PR –Partido da República - <http://www.partidodarepublica.org.br/pr22/>